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Úvod

Rozhodčí řízení neboli arbitráž je vedle tradičního soudního řízení oblíbeným

alternativním způsobem řešení sporů nejen v tuzemsku, ale rovněž ve vztazích s mezinárodním

prvkem. Strany jej volí zejména pro jeho rychlost, nákladovou předvídatelnost, jednoinstančnost,

pro neutrální a expertní posouzení sporu, flexibilitu řízení, autonomii stran a možnost disponovat

s řízením či pro mezinárodní vykonatelnost rozhodčích smluv a rozhodčích nálezů.1 Přesto se

nejen v českém právním řádu vyskytují různé instituty, procesní pravidla či legislativní mezery,

které tyto výhody rozhodčího řízení limitují, a naopak zakládají řadu nevýhod tohoto

alternativního způsobu řešení sporů. A právě procesně právní úprava uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů takovou nevýhodu může představovat. V českém právním prostředí se

v minulosti jednalo např. o ustálenou judikaturu českých soudů, která znemožňovala vykonat

cizí rozhodčí nálezy v exekučním řízení, resp. jejich vykonatelnost podmiňovala dodatečným

řízením a vydáním rozhodnutí o uznání.

Autorka této práce si proto klade za cíl nejprve popsat právní úpravu uznání a výkonu

cizích rozhodčích nálezů v českém právním řádu, vymezit základní pojmy a instituty a představit

hlavní národní i mezinárodní prameny právní úpravy uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů.

Dále je autorkou proveden rozbor relevantních závěrů judikatury českých soudů ve vztahu

k možnostem výkonu cizích rozhodčích nálezů v České republice. Záměrem autorky je vysvětlit,

proč dle jejího názoru tyto závěry představovaly před novelizací právního řádu zásadní překážku

pro úspěšné vymožení pohledávek věřitelů a rozpor s mezinárodními smlouvami, kterými je

Česká republika vázána.

Autorka této práce dále sleduje a analyzuje legislativní vývoj v této oblasti, zejména se

zabývá novelou zákona o mezinárodním právu soukromém a exekučního řádu. Jejím cílem je

zhodnotit, zdali je novelizovaná právní úprava účinná od 1. ledna 2022 pozitivním přínosem

pro soulad české právní úpravy s mezinárodními smlouvami a dobrou zprávou pro věřitele,

případně uvést, v čem jsou spatřovány její nedostatky.

Závěrem je autorkou provedena komparace rozhodčího řízení, vykonávacího řízení

a procesu uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů právního řádu Spolkové republiky Německo

s českou právní úpravou. Spolková republika Německo je v rámci mezinárodního obchodu

jedním z hlavních partnerů České republiky. Je častou smluvní stranou a v důsledku toho

i stranou sporu. Autorka této práce proto považuje za vhodné oba právní řády porovnat

1 BORN, Gary B. International Arbitration: Law and Practice. Alphen aan den Rijn: Wolters Kluwer Law

International, 2012, s. 9.

2

a zodpovědět na otázku, zdali je německá právní úprava v oblasti uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů vhodným zdrojem inspirace pro české zákonodárce či nikoli.

Problematiku uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů si jako téma své diplomové práce

autorka zvolila z důvodu její předchozí studentské právní praxe v mezinárodní advokátní

kanceláři, v rámci které měla příležitost se s tématem, judikaturou a konkrétními případy

uvedenými v této práci blíže seznámit. Vzhledem ke stoupající oblíbenosti alternativních metod

řešení sporů navíc považuje toto téma za aktuální a jeho řešení za důležité.
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1. Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů v mezinárodním právu

soukromém

1.1. Charakteristika rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení je v odborné literatuře definováno různými způsoby. Obecně jej můžeme

definovat jako „rozhodování soukromoprávních sporů soukromými osobami (rozhodci) nebo

nestátními rozhodčími institucemi (stálými rozhodčími soudy), které jsou oprávněny na základě

příslušných právních předpisů předložený spor projednat, rozhodnout a vydat pro strany

závazné rozhodnutí – rozhodčí nález“.2 B. Poláček rozhodčí řízení definuje jako způsob řešení

sporů, v rámci kterého je rozhodování o právech a povinnostech dotčených osob dobrovolně

svěřeno jiné osobě – rozhodci, který svou pravomoc odvozuje nikoli od orgánů státu,

ale od dohody stran, a to na základě zákonného rámce, který vymezuje jednotlivé podmínky

pro uzavírání rozhodčích smluv.3 Dle G. B. Borna se jedná o proces, při němž strany souhlasně

předkládají spor nevládnímu rozhodovacímu orgánu vybranému stranami nebo pro strany,

aby vydal závazné rozhodnutí řešící jejich spor v souladu s neutrálními rozhodovacími postupy,

které umožňují každé straně svůj případ takovému rozhodovacímu orgánu předložit.4

Obecná mezinárodně uznávaná definice rozhodčího řízení však neexistuje a výše uvedené

definice jsou pouze jeho doktrinálním výkladem. G. B. Born proto shrnuje čtyři základní

definiční znaky, které arbitráž charakterizují. Za prvé se jedná o konsensuální způsob řešení

sporů, který je založen dohodou stran. Druhým charakteristickým rysem rozhodčího řízení je

předložení sporu nevládnímu rozhodovacímu orgánu. Ten je typicky vybrán přímo stranami,

nebo v případě absence dohody stran zvolenou rozhodčí institucí pro strany. Třetím definičním

znakem rozhodčího řízení je ten, že jeho výsledkem je závazný rozhodčí nález, který je

konečným rozhodnutím ve věci a který může být přezkoumán národními soudy pouze na základě

omezeného výčtu důvodů. Konečně o rozhodčí řízení může jít pouze tehdy, postupuje-li se podle

nestranných rozhodovacích postupů, které umožňují stranám aktivně ovlivňovat jeho průběh.5

Rozhodčí řízení je zásadně determinováno právními předpisy státu místa jeho konání (lex

arbitri, či též lex loci arbitri). Je to právě stát, kdo stanoví zákonný rámec konání rozhodčího

řízení, podmínky pro uzavření rozhodčí smlouvy, požadavky, které musí splňovat osoba

2 PFEIFFER, Magdalena; PAUKNEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Květoslav a kol. Mezinárodní obchodní právo.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2019, s. 311.
3 POLÁČEK, Bohumil. Právo mezinárodního obchodu. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017, s. 297.
4 BORN (2012) op. cit. pozn. 1, s. 4.
5 Tamtéž, s. 4-6.
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rozhodce, či podmínky závaznosti rozhodčího nálezu.6 Lex arbitri tedy tvoří všechny právní

předpisy, které se týkají rozhodčího řízení, včetně předpisů o uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů. Jejich aplikovatelnost pak závisí na tom, zda jde o řízení tuzemské nebo s mezinárodním

prvkem, a v jaké procesní fázi se řízení nachází.7

V České republice nalezneme základní právní úpravu rozhodčího řízení v ZRŘ. Pokud jde

o vztah k zahraničí, část sedmá ZMPS obsahuje kolizní úpravu přípustnosti, náležitostí a formy

rozhodčí smlouvy, způsobilosti cizince být rozhodcem, určení rozhodného práva pro spor

a procesní úpravu uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů.

Vztah rozhodčího řízení a soudního řízení je upraven v § 106 OSŘ. Ten v prvním odstavci

stanoví, že jakmile soud k námitce žalovaného uplatněné nejpozději při prvním úkonu ve věci

samé zjistí, že věc má být podle smlouvy účastníků projednána v řízení před rozhodci, nemůže

věc dále projednávat a řízení zastaví. To znamená, že má-li být řízení pro uzavřenou rozhodčí

smlouvu zastaveno, vyžaduje se aktivní jednání účastníka řízení, resp. žalovaného, který musí

nejpozději při prvním úkonu ve věci samé před soudem uplatnit námitku. Soud totiž není

oprávněn z vlastní iniciativy zjišťovat, zda účastníci řízení uzavřeli rozhodčí smlouvu a zda věc

má být projednána v rozhodčím řízení. Opožděnou či nedůvodnou námitku žalovaného soud

zamítne.8 Neuplatní-li žalovaný námitku vůbec, soud spor projedná a ve věci rozhodne.

Přes vznesenou námitku soud věc rovněž projedná, jestliže účastníci prohlásí,


[…]


obtížnou interpretační otázku, nicméně se přiklání k závěrům doktríny a shledává současnou

právní úpravu za diskriminační vůči rozhodčím nálezům vydaným v zahraničí, a tudíž

za odporující čl. III Newyorské úmluvy. Na druhou stranu hodnotí kladně možnost vést společné

řízení o návrhu na vydání rozhodnutí o uznání rozhodčího nálezu a návrhu na jeho výkon

v exekučním řízení. Další vývoj v této oblasti bude nicméně záležet na výkladu Nejvyššího

soudu, příp. Ústavního soudu.

V úvodu si autorka této práce rovněž položila otázku, zdali je německá právní úprava

uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů vhodným zdrojem inspirace pro český právní řád.

Přiklání se k názoru, že ano. Autorka této práce sice v závěrečné kapitole upozornila,

že německá procesní úprava ZPO vykazuje několik nedostatků – autorka zejména vytýká ZPO

absenci úpravy společného řízení o prohlášení vykonatelnosti a vykonávacího řízení či absenci

úpravy inhibitoria ve vztahu k řízení o prohlášení vykonatelnosti. Nicméně zejména úpravu

výkonu zahraničních rozhodčích nálezů hodnotí obecně pozitivně a shledává ji za souladnou

s Newyorskou úmluvou. Mimo jiné proto, že německá právní úprava zachází s cizími

i domácími rozhodčími nálezy totožným způsobem a pro cizí rozhodčí nálezy tak nejsou

stanoveny podstatně tíživější podmínky jejich výkonu.
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Aktuální otázky uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

ve srovnávací praxi

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá aktuálními otázkami uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů v českém právnímu řádu, recentní judikaturou českých i zahraničních soudů

a legislativním vývojem v této oblasti. Zejména zkoumá možnosti výkonu cizích rozhodčích

nálezů v České republice. Právní úpravu obsaženou v českém právním řádu pak porovnává

s právní úpravou uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů Spolkové republiky Německo.

První kapitola obecně charakterizuje rozhodčí a vykonávací řízení, instituty uznání

a výkonu rozhodčích nálezů a představuje relevantní mezinárodní i národní prameny právní

úpravy uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů.

Druhá kapitola se zabývá právní úpravou uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

v českém právním řádu. Kromě popisu procesně právních pravidel obsahuje rozbor relevantní

tuzemské judikatury zejména ve vztahu k možnostem výkonu cizích rozhodčích nálezů

před českými soudy a jinými exekučními orgány. Na rozbor pak navazuje analýza

nejdůležitějších závěrů judikatury a právního stavu účinného ke dni 31. prosince 2021, zejména

pokud jde o jejich soulad s Newyorskou úmluvou.

Třetí kapitola se zaměřuje na novelu zákona o mezinárodním právu soukromém

a exekučního řádu a související změny v procesu uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

od 1. ledna 2022. Popisuje výhody a nedostatky aktuálně platné a účinné české právní úpravy

uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů. Mimo jiné obsahuje analýzu institutu rozhodnutí

o uznání a jeho souladu s mezinárodními smlouvami, kterými je Česká republika vázána.

Poslední kapitola obsahuje popis právní úpravy uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

v právním řádu Spolkové republiky Německo, včetně základní charakteristiky německého

rozhodčího a vykonávacího řízení, a vymezuje relevantní prameny právní úpravy. Německou

právní úpravu dále analyzuje a porovnává s platnou a účinnou právní úpravou České republiky.

Klíčová slova: rozhodčí nález, Newyorská úmluva, rozhodnutí o uznání
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Current issues of recognition and enforcement of foreign

arbitral awards in comparative practice

Abstract

This thesis deals with current issues of recognition and enforcement of foreign arbitral

awards in the Czech legal system, the recent case law of both Czech and foreign courts,

and legislative development in this area. In particular, it examines the possibilities

of enforcement of foreign arbitral awards in the Czech Republic. Moreover, it compares

the Czech legal regulation and the legal regulation of recognition and enforcement of foreign

arbitral awards of the Federal Republic of Germany.

The first chapter provides general characteristics of arbitration and enforcement

proceedings, institutes of recognition and enforcement of arbitral awards, and presents relevant

international and national legal sources of recognition and enforcement of foreign arbitral

awards.

The second chapter deals with the legal regulation of recognition and enforcement

of foreign arbitral awards under Czech law. Besides the description of procedural legal rules,

it contains an analysis of relevant national case law, especially in relation to the possibilities

of enforcement of foreign arbitral awards before Czech courts and other enforcement authorities.

It is further followed by an analysis of the most important conclusions of the case law and

the legal state effective until 31 December 2021, in particular with regard to their compliance

with the New York Convention.

The third chapter focuses on the amendment of the Act on Private International Law

and the Code of Enforcement Procedure and other changes related to the process of recognition

and enforcement of foreign arbitral awards as of 1 January 2022. It describes the advantages

and disadvantages of the currently valid and effective Czech legal regulation of recognition

and enforcement of foreign arbitral awards. Among others, it contains an analysis of the institute

of decision on recognition and its compliance with international treaties, the Czech Republic is

bound by.

The last chapter contains a description of the legal regulation of recognition and

enforcement of foreign arbitral awards of the Federal Republic of Germany, including basic

characteristics of German arbitration and enforcement proceedings, and specifies relevant legal

sources. It further analyses and compares the German legal regulation and the valid and effective

legal regulation of the Czech Republic.
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