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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Karolína Mládková

Téma a rozsah práce: Aktuální otázky uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů ve

srovnávací praxi, celkem 78 stran textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 14.11.2022

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila téma vysoce aktuální, v návaznosti na problémy, které se

objevily v judikatuře našeho Nejvyššího a Ústavního soudu v souvislosti s výkonem cizích

rozhodčích nálezů, a následnou novelizaci EŘ a ZMPS. Téma je zasazeno do klasické regulace

mezinárodního rozhodčího řízení, které stále vévodí Newyorská úmluva o uznání a výkonu

cizích rozhodčích nálezů z r. 1958, dosud neměněná a nepřekonaná. Čl. III NÚ stanoví, že pro

uznání a výkon rozhodčích nálezů, na něž se vztahuje Úmluva, nebudou stanoveny podstatně

tíživější podmínky nebo vyšší soudní poplatky, než jsou stanoveny pro uznání a výkon místních

rozhodčích nálezů. To je jedním z východisek, za nichž je třeba posuzovat novelizaci ZMPS a

EŘ, s čímž se diplomantka s úspěšně vypořádala.

2. Náročnost tématu:

Diplomantka navazuje na dosavadní poměrně bohatou literaturu upravující mezinárodní

arbitráž, na straně druhé si vybrala téma, které je v české praxi, a tudíž i literatuře nové,

zpracované ve dvou vysoce kvalitních výstupech, nicméně i tak náročné. Diplomantka na tyto

dva výstupy navázala a vytvořila práci kvalitní, která se zabývá i dalšími otázkami a srovnává

situaci v ČR s právní regulací a praxí uznávání cizích rozhodčích nálezů v Německu.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává

ze čtyř kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje

Závěr. Záměrem práce, jak píše diplomantka v Úvodu, je předně popsat právní úpravu uznání

a výkonu cizích rozhodčích nálezů v českém právu, vymezit základní pojmy a instituty. Dále

se zaměřuje na nový legislativní vývoj v této oblasti a zejména se snaží zhodnotit, zda je nová
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úprava pozitivním přínosem pro soulad české úpravy s mezinárodními smlouvami a případně

uvést její nedostatky. Závěrem srovnává úpravu rozhodčího řízení s úpravou v SRN, se

zvláštním zaměřením opět na uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů.

V první kapitole se diplomantka obecně zabývá uznáním a výkonem cizích rozhodčích

nálezů v mezinárodním právu soukromém. V podkapitole Rozhodčí nález na s. 8 uvádí, že o

rozhodčí nález se jedná tehdy, pokud je jím rozhodnuto (…) ve věci samé, nikoli o procesní

otázce (s odkazem na Borna). Toto by měla při ústní obhajobě upřesnit – rozhodčím nálezem

lze přece rozhodovat i v dalších věcech. To, co je uváděno v mezinárodních monografiích o

arbitráži obecně, je vhodné vždy konfrontovat s tuzemským právem, i když se jedná o obecnou

kapitolu. Obdobně je tomu s „kontumačním“ rozhodčím nálezem (ibidem), opět je nutné

konfrontovat s realitou tuzemského práva a praxe. Druhá kapitola se již přímo věnuje uznání a

výkonu cizích rozhodčích nálezů v českém právním řádu., tato kapitola je zcela odlišná od té

předchozí, která byla popisná; diplomantka se zde kromě zákonné úpravy kriticky a přínosně

zabývá i judikaturou českých soudů. Třetí kapitola úzce obsahově navazuje s osvětlením

legislativních změn v českém právu od 1.1.2022 a s analýzou platné právní úpravy. Tyto partie

jsou psány dynamicky, se zjevným zájmem diplomantky, která se nejen kriticky zabývá

předchozí i současnou úpravu a judikaturou, ale zároveň se snaží i o posouzení praktických

dopadů. Čtvrtá kapitola pak uvádí ve stručnosti úpravu uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů v Německu, to bylo šťastné rozhodnutí, protože regulace v Německu je na rozdíl od

české právní úpravy, jak se zdá, v souladu i s NÚ. To je závěr, ke kterému dochází diplomantka,

a se kterým souhlasím. Mám dotaz k tvrzení na s. 58, kde autorka uvádí, že cizím rozhodčím

nálezem se dle německé literatury rozumí takový rozhodčí nález, jehož vydání předcházelo

rozhodčí řízení, které se konalo v jiném místě než v Německu (s odkazem na Zeisse). To by

bylo zčásti rozdílné pojetí od pojetí českého, ale formulace německého ZPO k tomuto výkladu,

jak se zdá, odůvodnění nedává. I k tomu by se diplomantka měla vyjádřit při ústní obhajobě a

srovnat pojetí cizího rozhodčího nálezu podle ZMPS a ZPO.

Práce ústí v Závěr, v němž diplomantka shrnuje poznatky, k nimž dospěla. Se závěry

diplomantky, které jsou podrobně zdůvodněny, lze souhlasit.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je napsána kulturně, velmi dobrým stylem. Na rozdíl od první kapitoly, kde

diplomantka pracuje pouze s několika zdroji, jejichž obsah přejímá (jak jsem již uvedla výše,

někdy bez náležité konfrontace s českým právem), jsou ostatní kapitoly psány s podporou řady

zdrojů, tuzemských i zahraničních a diplomantka zde vyjadřuje i svá stanoviska, dostatečně

3

odůvodněná. Zejména kapitoly dvě a tři jsou skutečně přínosné. Dotazy k ústní obhajobě jsem

vyjádřila průběžně v textu.

Ještě je potřebné se vyjádřit k vysoké shodě se zdroji, která vyplývá z Protokolu o

vyhodnocení podobnosti závěrečné práce, zveřejněném v SISu. Protokol jsem zevrubně

s diplomantkou projednala, diplomantka vypracovala podrobné vyjádření k jednotlivým

shodám v protokolu uvedeným, toto vyjádření jsem přijala a bude připojeno k posudkům.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně až velmi dobře, bude záležet na její ústní obhajobě.

V Praze dne 2.1.2023

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce